Luterhausen / Portus seu traies-
 ctus, Das Fahr.

Albidus est diues, portus Luderusia, naulis,
 Clara uiatorem uectans ad fluminis oras.
 Cuius nunc Dominus præstans Franciscus in Vrbe
 A Dassel, ueteri claro de stemmate, Consul. (est
 Consul ut hic uiuat Pylios, dic ciuis, in annos,
 Consul, qui patria meritis sic claret in Vrbe.

VVITTORFF, PAGVS ET
 prædium Georgij Stoteroggen.
 Heroum sedes ueterum, Vvittorpiæ pagus,
 Bardo-

Bardorum uico iacet anni proxima ad Arctos,
 Prædia ubi tua sunt, Stoteroggi, clara, Georgi,
 Prædia, quæ reditus tibi dant, & amœna uireta,
 Coniugis amplexu crebrò hic letare benignè
 Prolifico, & sapiat tibi nectar lacteus Hammon.
 Sis maneatq; diu, cara cum coniuge, felix,
 Et crebrò faciat pulchra te prole parentem.
 Ut uideas natos post te multosq; nepotes,
 Et leti Pylios unà uiuatis in annos.

BARDORVM VICVS.

Bardewick.

Bardorum uici quis nescit mœnia quondam
 Inclita, quàm fuerint præclarum nomen in orbe?
 Diruta trecentum nunc septuaginta per annos,
 Quatuor, hæc mittunt nostris bellaria mensis. 374.

TEMPVS DESTRUCTI

Bardeuici ab Hinrico Brunswicen-
 si, Leone, Anno Christi 1189.

Annales referunt, antiquæ gentis ADOLphum,
 A Dassel Comitem, præualuisse uirum.
 Millenis centum ritè, octingenta, nouemq;
 Exactis, peperit cum pia Virgo Deum.
 Ad terram Solymæ sanctam Fredericus abibat
 Cæsar, qui hoc primus nomine dictus erat.
 Holsatum Comitem secum deduxit ADOLphum,
 Tum fuit is dominus, clara Lubeca, tuus.

- Hinc abiens, Comiti terram committit Adolpho
 A Dassel, magna pro pietate, uiro.
 Tempore quo Hinricus Leo claram sustulit Urbē,
 Vicino, Bardum, mœnia clara, solo.
- 72 Vrbs hæc diues opum quondam, nunc fertile mœsis
 23 Mttit olus, rapas, poma, nucesq; solum.
 Hinc petit Hinricus claram superatq; Lubecam,
 Desertam auxilio, præsidioq; diu.
 Hunc Urbis casum Comes ipse dolebat Adolphus
 A Dassel, terræ cui data cura fuit.
 Rex post Hinricus Romanus sextus in orbe,
 Hæc inter pacis fœdera utrosq; facit:
 Obtineat medium sibi ius Holsatus in Vrbe,
 Et medium Hinricus, conditione pari.
 Hanc Comes absenti Domino tum præstat Adola
 A Dassel, magna pro pietate, fidem. (phus
 Excidat a toto ne dux hic iure Lubecæ,
 Hac opus in duris conditione fuit.
 Huius ego clara Comitis de stirpe nepotes
 Dasselos claros arbitror esse uiros.
 Vrbe uel hac clarus Comes is regnauit Adolphus,
 Dassela, unde uetus gens sibi nomen habet.
 Vrbs antiqua fuit, Barduick ditissima rerum,
 Vatis ut hæc ueteris carmina sena ferunt.
 Quoq; sit hæc miserè citò diruta tempore seuis
 Armis Hinrici, qui Leo dictus erat.
 23 Nil manet heî, duratq; diu mortalibus ullis
 23 Rebus, sed subitò, quæ ualuère, cadunt.

VERSUS DE ANTIQVITA-
te & destructione ciuitatis Bardeuick,
hoc est, Bardorum Vici, ex cuius ruinis
Lunenburga condita est. Anno 1489,
qui uersus scripti sunt in fori-
bus templi Cathedralis
Bardeuicensis.

Abram dum natus, mox Treueris incipit ortus.
Anno mundi 1950. Abrahæ 2, ante Ch i tum
natum 2010.

Hinc annis Barduick mille, sex X. quoq; quinq;
Anno 1021. post Treuerim, Mundi 2971, an-
te natum Christum, 989.

Post Barduick, Roma, duo CC. cū quinq; triginta.
Anno 235. post Barduick, Anno mundi 3206,
ante Christum. 754.

M. C. post Nat. iunctis octoginta, nouemq;
Dum Brunswicensis Dux Henricus Leo dictus,
Simonis in festo Barduick subuertit ab alto.
Anno post conditum mundum 5149. post na-
tum Christum 1188.

Ergo Barduicum

Roma capta	}	stetit	}	23
Nato Christo				989.
Destructo Bar- duico, & incho- ata Lunenburga				2178.
		annis		

CRANTZIVS IN SAXONIA

Lib. 7. cap. 2. ita inquit inter alia:

Adolphus autem de Dafsle, qui pro affine suo terrā regebat, absentis & mater Adolphi, cū coniuge Lubecam, pro securitate sunt ingressi. Hinricus, cū se illi denuò fortuna aperiret, & iam tenuerit Holfatiam, inde arma, quanta potuit maxima, contraxit. Accesserunt illi Borchardus de Raceburgo, Bernhardus de Vuelpe, Helmoldus de Suuerino Comites, & alij amici eius. Inter quos crediderim generi sui Ranuti regis Danorum, arma non defuisse. Primum aggreditur Bardeuici urbem recuperare, Sed pertinaciùs illis repugnantibus, nā inerat ualidum præsidium, quod urbem pro BERNHARDO Duce tueretur, creuit obsidionis labor, & interuenere pugnantium inuicem, ut sit, cōtumelijs plena uerba & facta, ut ferunt probrosa, pro alterno contemptu. Quæ res Ducem exasperauit, indeq; factum est, ut, dum fortius oppugnaretur, quàm defenderetur, urbs ipsa die Apostolorum Simonis & Iudæ, caperetur anno octagesimo octauo post mille centum, & di-

reptio-

reptioni militum permittitur. Sæuit gla-
dius, qui supererant cædi, capiuntur mi-
lites atq; ciues, post gladium ignis ho-
sticus defæuit, ita, ut ex illo die non re-
surgeret urbs semel euersa, illa præclara,
& quæ memoriam antiquissimam fer-
tur habuisse, saxa & lapides inde deue-
huntur, uicinisq; urbibus incrementum
præbuerunt. Nam cum à mari Lubeca,
ad Austrum Lunenburgum increſcerent,
Hamburgum quoq; nonnihil indefen-
sit incrementi, cum interim Bardeuicum
euanesceret, Bardorum olim duxere ui-
cum. Ego fundatorem eius Bardonem
ueteri Saxonum nomine arbitror ap-
pellatum, inde remansisse nomen Bar-
deuico, quoniam ex Brunone Brunſui-
co. Nam Bardos non unam quandam
gentem, sed generaliter omnem indi-
sciplinatum & barbarum uocant popu-
lum.

DE TREBETA SEV TREVE-
ri, post quam conditum est Bardorum ui-
cum, ita scribit Nauclerus uicesima
generatione.

Semiramis cum haberet priuignum,
Trebetam dictum, suspicione affectans

di regnum ducta, infidias illi parare cœpit. Qui classe facta è regno, ex Asiaq; in Europam profectus, id est, per mare in Rhenam, ac inde per Mosellam fluuium in ualle pulcherrima Galliaē confedit, ibiq; florentissimam urbem, totius Galliaē caput, fundauit, ac Treuerim ex nomine suo appellauit. Extant ibidem hodie antiquaē nobilitatis monumentorū insignia, Equibus circa annos Domini mille ducentos, repertum est in lapide sculptum tale Epitaphium:

*Nini Semiramis, quæ tanto coniuge felix,
 Plurima possedit, sed plura prioribus addit,
 Non contenta suis, nec totis finibus orbis,
 Expulit à patrio priuignum Trebeta regno,
 Insignem profugus nostram qui condidit Urbem.
 Ante Romam, Treueris stetit annis mille trecentis.*

TEMPLVM ET ECCLESIA Cathedralis.

*Est hic Bardorum uenerando Ecclesia templo
 Antiquo, clarum Magnus quod Carolus olim
 Condidit, eximia Cæsar pietate celebris.*

Obijt an-
 no 1559.

*Hindricus hæc primus Matthæus Episcopus æde,
 Tradidit, accensus zelo, pia dogmata Christi,
 Annos terdenos, minus uno, carus ubiq;*

Charum

Charum quem semper Princeps Ernestus habebat,
 Princeps, quo Christi non uixit amantior alter.
 Bockius Ernestus docta pietate Magister,
 Præsidet atq; docet Christū hac nūc æde secundus.
 Tuq; pie adiutor, Calleni Paule fidelis.
 Palladius artes discit, Christumq; iuuentus,
 Hic clari & cantant cœtus pia carmina Christo.
 Hos inter primus fulges Hinricæ uerende
 A Synden, docta præstans uirtute, Decane.
 Tu quoq; Dusterhoff decus es, Theodore benignū,
 Hos interq; uiros, decus Heshusiane, uerendos.
 Hac quoq; clarebat præstans Iacobus in æde
 Schomaker, meritis, magna & uirtute colendus.
 Defuncti dedimus carmen nos tale sepulchro.

EPITAPHIUM VENERANDI
 doctrina, uirtute & sapientia præstanti
 uiri, D. Iacobi Schomaker, Præpositi
 Ecclesiæ D. Ioannis in inclyta Lu-
 næburga, & Canonici Barde-
 uicensis, patricij Lunæbur-
 gensis: qui obiit anno
 1563. 12. Ianuar.

Hac quisquis ueteri transis, pie lector, in æde,
 Magnæ r. m. noscas ut monumenta uirum.
 Hic etiam celeres paulisper sistito gr. ssus,
 Nam refram magnum, parua tabella, uirum.

Is fuit antiqua Patrum de gente Iacobus
 Schomaker, columen, præsidiumq; pijs.
 Nanq; erat eximius pietatis semper amator,
 Eximius cultor Pieridumq; chori.
 Notitiam ueræ didicit pietatis in Vrbe
 Leucorea, doctis charus ubiq; uiris.
 Ad summos tandem uirtus euexit honores,
 Doctrina et præstans, hunc pietasq; uirum.
 Consequitur primum nomen, laudesq; uerendi
 Præpositi, dignum, clarus in æde, decus.
 Claret Iôannis templum, quod nomine in Vrbe
 Phœbes, quæ celebris, proxima nomen habet.
 Post etiam hoc dignus templo Collega uetusto
 Ascitus, magna pro pietate, fuit.
 Non fuit hoc quisquam pietatis amantior alter,
 Alter uix toto castior orbe fuit,
 Vir fuit ex meritis præstans pietate, fideq;
 Qui coluit semper dogmata sancta Dei.
 Atq; pios cœtus fouit, doctosq; benignè,
 Pauperibus carus, pauperibusq; bonus.
 » Summus erat pubis Clariæ nutritor, ab huius
 » Limine non quisquam tristis abibat inops.
 Inter erat magnas hæc semper maxima cura,
 Cura decet cunctos quæ pia, crede, uiros.
 Ne percant reges, quæ multa dedere, uetusti,
 Cœtibus in Christo, pauperibusq; bona.
 Tanta fuit quoniam uirtus, pietasq; Iacobi,
 Omnibus ex meritis carus ubiq; pijs.

Heu fato nuper uiuis excessit acerbo,
 Doctorum columen, præsidiumq; uirum.
 Ast quoniam in Christo placidè discessit ad astra,
 Cœlicolas inter gaudia lætus agens:
 Hac sua diuina solatus tristia uoce,
 Vita mihi Christus, mors mihi lucra feret.
 Gratantes meritò læudes nunc dicimus omnes,
 Gnate Dei, tanta pro bonitate, tibi.
 Hoc posuit gelido tantus uir membra sepulchro,
 Spiritus in cœlis gaudia lætus habet.
 Donec ab æthereo descendat Christus Olympo,
 Pro meritis reddat præmia cuiq; suis.
 Christe, precor, nobis permultos reddito tales,
 Qui tuâ sic curent dogmata sancta, uiros.
 Quosq; uident multos, passim Collegia serua,
 Ad laudem sancti nominis ipse tui.
 Hic tua qui discunt coetus oracula, serua,
 Ut faciãt omnes plurima grata tibi.
 Hic etiã Hermannus uenerandus claruit Otto,
 Ordine de ueterum mystarum presbyter unus.
 Vir fuit insigni præcellens arte notandi,
 Argenti magnam qua uim congescit & auri,
 Inter opes pauper magnas traducere uitam
 Assuetus duram, cœnas & prandia parca.
 Distribui sanctis moriturus scripsit egenis
 Argenti partem, partem donauit amicis.
 Pars est Aonidum sanctæ donata iuuentæ.
 Næcius hac etiã præstans psallebat in æde

Carmina

Carmina cœlesti pro donis grata parenti,
 Carmina qui doctus lusit, doctusq; canebat,
 Aonidumq; choros adamabat letus & auxit,
 Nactius heu fato tristi delapsus ab altis
 Sedibus, interijt miseranda morte peremptus,
 Cum Lapithis sæuis, interq; coactus atroces
 Ductores belli, totos haurire culullos.

- » Heu fugite immanes Lapithas, Martisq; feroces
 » Ductores, tristi moniti discrimine nostro.
 » Heu fugite Hammonis plenos Bacchiq; culullos,
 » Qui placidum colitis Phœbum, mitesq; camœnâ.
 Nactius hæc fatus lumen uitale reliquit.
 Ossa tenet tumulus, petijt mens gaudia cœli.

PRECATIO CONTRA MOR- tem subitaneã, & alia uitæ pericula.

Nos pater à cunctis præserua, summe, periclis,
 Atq; caue subitæ tristia fata necis.
 Sit sensus plenus nobis, rogo, mortis in hora,
 Inq; tui regni gaudia læta uehe.
 Tristibus est hominum miserorum uita periclis,
 Est Satane insidijs subdita mille trucis.
 Nos Satanas ueluti sæuus leo circuit omnes,
 Querens sanguineo quos uoret ore pius.
 Hic rapit exacuens in mutua bella propinquos
 Reges, ut faciant uulnera sæua sibi.
 Hic facit, ut multi stricto sibi uiscera ferro
 Transfigant, summa præcipitentq; domo.

Hic facit, ut gnatus genitorem uerberet ense,
 Atq; parens gnatum perdere sæuus amet.
 Hic facit, ut laqueo multi sibi guttura frangant,
 Et quarant undis tristia fata sibi.
 Coniugis in cara ferrum quoq; uiscera coniunx
 Stringat, & in matrem filia ferra piam.
 Flamma inopina domos exurat & oppida passim,
 Et rapiat claros mors inopina uiros.
 Hi crudo percant Cereris Bacchiq; liquore,
 Hos necet ingluuies, exanimetq; fames.
 Sic ruit in cineres, quæ merces ponderat emptas,
 Igne domus sæuo, clara Lubeca, tua.
 Multa bona hoc percüt, perijtq; miserrima mater,
 Natis cum paruis, igne perempta, tribus.
 Desilit hei tecto, complectens pectore Gnatum
 Mater, qui perimit casus utrunq; grauis.
 Iudex quem clemens soluebat fune necandum,
 Is tamen hei frangit post sibi colla miser.
 Hos inter sæuos nisi nos, pater optime, casus
 Serues, hei nostrum quis superesse queat?
 Ergo tuus circum sanctus nos angelus adstet,
 A nobis hostem pellat ut ipse procul.
 Ut tibi dicamus meritæ præconia laudis,
 Nos tegat in cunctis quòd tua dextra malis.